
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,930 5,550 -620

1.기타 교직원보수 2,230 2,050 180

1.교직원대체인건비 2,230 2,050 180

1.[초]교육공무직원인건비 2,230 2,050 180

1.공무직인건비 1,400 1,400 0

2.기간제근로자인건비 650 650 0

3.운영수당 180 0 180
(성립전_3추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

30,000원*6회=
180,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,700 3,500 -800

1.교직원역량강화 2,700 3,500 -800

1.[초]직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.[초]전문적학습공동체운영 200 1,000 -800

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 0 800 -800 학습공동체 강사 : -800,000원*1식= -800,000

2.학생복지/교육격차 해소 135,880 130,383 5,497

1.급식 관리 96,344 89,525 6,819

1.학교급식운영 96,344 89,525 6,819

1.[초]급식재료구입비 59,924 59,924 0

1.급식용식재료비 59,924 59,924 0

2.[초]급식운영비 11,664 9,950 1,714

1.일반수용비 7,864 6,950 914 급식소모품 구입 : 91,400원*10종= 914,000

2.연료비 3,800 3,000 800 가스비 : 400,000원*2월= 800,000

3.[초]급식기구확충비 15,947 15,947 0

1.일반수용비 2,947 2,947 0

2.비품구입비 13,000 13,000 0

4.[초]대체인건비 6,359 1,254 5,105

1.공무직인건비 6,244 1,139 5,105
(성립전_3추)2024년 조리종사원 대체인력

인건비(목적) : 591,000원*1교=
591,000

(성립전_3추)2024년 조리종사원 대체인력

인건비(목적) : 52,000원*1교=
52,000
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(성립전_3추)2024년 조리종사원 대체인력

인건비(목적) : 2,465,000원*1교=
2,465,000

(성립전_3추)2024년 조리종사원 대체인력

인건비(목적) : 1,997,000원*1명=
1,997,000

2.일반수용비 115 115 0

5.[초]급식차량 운영비(목적) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.보건관리 22,210 23,510 -1,300

1.학생및교직원보건안전관리 17,592 17,650 -58

1.[초]응급학생후송비 42 100 -58

1.학생복지비 42 100 -58 응급학생 후송비 : -58,000원*1식= -58,000

2.[초]학생건강검사 205 205 0

1.학생복지비 205 205 0

3.[초]보건실운영 2,845 2,845 0

1.운영수당 845 845 0

2.교육운영비 840 840 0

3.학생복지비 1,160 1,160 0

4.[초]보건실현대화사업 14,500 14,500 0

1.시설비 9,500 9,500 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학교환경위생관리 4,618 5,860 -1,242

1.[초]먹는물관리 2,468 2,760 -292

1.일반수용비 2,468 2,760 -292 정수기유지보수 : -292,000원*1식= -292,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,300 -200

1.일반수용비 1,100 1,300 -200 공기질측정검사수수료 : -200,000원*1식= -200,000

3.[초]교사내소독 1,050 1,800 -750

1.일반수용비 1,050 1,800 -750 교사내소독 : -750,000원*1식= -750,000

3.학생복지 17,326 17,348 -22

1.학생복지운영 17,326 17,348 -22

1.[초]학생교과서구입 6,985 7,007 -22
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1.교육운영비 6,985 7,007 -22 교과서구입 : -22,840원*1식= -22,000

2.[초]통학차량(임차)운영 7,741 7,741 0

1.일반수용비 7,741 7,741 0

3.[초]교육복지 학교 운영비교

부금(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]전북에듀페이 입학지원금

(목적)
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기본적 교육활동 46,030 45,157 873

1.교과 활동 38,651 36,797 1,854

1.교과활동지원 9,035 10,535 -1,500

1.[초]학습준비물구입 760 760 0

1.학습준비물 760 760 0

2.[초]보결수업관리 2,500 4,000 -1,500

1.운영수당 2,500 4,000 -1,500 보결수당 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

3.[초]보충과정운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,460 2,460 0

2.교육운영비 740 740 0

4.[초]두드림학교운영(목적) 1,075 1,075 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 325 325 0

5.[초]초등영어학습프로그램(목

적)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 2,932 3,000 -68

1.[초]교과운영 2,932 3,000 -68

1.교육운영비 2,932 3,000 -68 체육용품 : -68,000원*1식= -68,000
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4.예술 교과활동 6,922 3,500 3,422

1.[초]교과운영 2,922 2,000 922

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_3추)예술교육대축제참가교통비(목

적) : 600,000원*1회=
600,000

2.교육운영비 322 0 322
(성립전_3추)예술교육대축제참가운영비(목

적) : 322,000원*1회=
322,000

3.학습준비물 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 4,000 1,500 2,500

1.비품구입비 4,000 1,500 2,500
학생 예술동아리 물품구입 : 500,000원*5

종=
2,500,000

5.외국어 교과활동 6,358 6,358 0

1.[초]교과운영 2,498 2,498 0

1.교육운영비 2,498 2,498 0

2.[초]외국어강사 3,860 3,860 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

6.유치원 교과활동 11,404 11,404 0

1.[유]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 1,100 1,100 0

2.[유]학습준비물지원 3,304 3,304 0

1.학습준비물 3,304 3,304 0

3.[유]학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[유]현장학습 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.창의적 체험활동 7,379 8,360 -981

1.자율활동 2,940 3,440 -500

1.[초]학생회활동지원 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.[초]학예회 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]민주시민교육운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 민주시민교육운영 : -500,000원*1식= -500,000

2.현장체험학습활동 4,439 4,920 -481

1.[초]현장학습 4,439 4,920 -481

1.교육운영비 4,439 4,920 -481
현장학습 식비 및 간식비 : -351,000원*1

식=
-351,000

체험활동비 : -130,000원*1식= -130,000

4.선택적 교육활동 45,201 39,500 5,701

1.방과후학교 운영 35,592 29,530 6,062

1.방과후학교운영 5,500 5,500 0

1.[초]방과후학교운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.돌봄교실운영 18,390 13,910 4,480

1.[초]돌봄교실운영 8,890 4,410 4,480

1.교육운영비 8,890 4,410 4,480
(성립전_3추)간식비(목적) : 4,480,000원

*1교=
4,480,000

2.[초]돌봄교실운영(물품구입)_

목적
9,500 9,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.유치원방과후과정운영 11,702 10,120 1,582

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
6,810 7,290 -480

1.기타수당 1,500 1,500 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 5,160 5,640 -480
(성립전_3추)방과후과정전일제강사인건비

(목적) : 96,000원*10일=
960,000

방과후과정전일제강사인건비(목적) : 

-1,440,000 =
-1,440,000

2.[유]방과후과정운영 3,676 2,080 1,596
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1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 3,076 1,480 1,596
(성립전_3추)학습준비물 구입(목적) : 

67,000원*2회=
134,000

학습준비물 : 146,200원*10종= 1,462,000

3.[유]유아학비(누리과정) 1,216 750 466

1.교육운영비 766 750 16
(성립전_3추)방과후과정_간식_목적 : 

16,000원*1회=
16,000

2.학습준비물 450 0 450
(성립전_3추)학습준비물구입_목적 : 

150,000원*3월=
450,000

2.독서활동 9,609 9,970 -361

1.독서활동운영 9,609 9,970 -361

1.[초]도서구입 5,100 5,100 0

1.도서구입비 5,100 5,100 0

2.[초]도서관운영 2,509 2,870 -361

1.일반수용비 264 300 -36 바코드 등록비 : -36,000원*1식= -36,000

2.교육운영비 265 570 -305 도서관 운영 용품 : -300,000원*1식= -300,000

책꾸러미 지원 : -5,000원*1식= -5,000

3.비품구입비 1,980 2,000 -20 도서관 서가 구입 : -20,000원*1식= -20,000

3.[초]책 읽는학교 문화 프로젝

트 만들기
2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 83,542 78,520 5,022

1.교무업무 운영 6,180 6,080 100

1.교무학사운영 6,180 6,080 100

1.[초]교무학사운영 990 990 0

1.일반수용비 290 290 0

2.교육운영비 700 700 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,900 1,800 100

1.교육운영비 1,900 1,800 100 입학식 행사용품 구입 : 100,000원*1식= 100,000

3.[초]환경정리 1,290 1,290 0

1.일반수용비 1,290 1,290 0
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4.[초]학부모교육 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 700 700 0

4.일반업무추진비 100 100 0

2.생활지도운영 5,222 300 4,922

1.학생생활상담지도 82 200 -118

1.[초]학생생활지도 운영 82 200 -118

1.교육운영비 82 200 -118 위(Wee)클래스 운영비  : -118,000원*1식= -118,000

2.학교폭력예방 4,100 100 4,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]학교폭력예방교육 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_3추)학교폭력예방교육지원비 : 

500,000원*2팀=
1,000,000

(성립전_3추)책임규약공동체활동운영비 : 

100,000원*10종*2회=
2,000,000

(성립전_3추)회복적관계맺기체험비운영물

품 : 20,000원*25명*2회=
1,000,000

3.학생안전교육 1,040 0 1,040

1.[유]체험중심안전교육 1,040 0 1,040

1.일반수용비 600 0 600 (성립전_3추)차량임차료 : 600,000원*1회= 600,000

2.교육운영비 440 0 440
(성립전_3추)안전교육체험비 : 22,000원

*20명=
440,000

3.연구학교 운영 59,900 59,900 0

1.연구학교운영 59,900 59,900 0

1.[초]어울림학교운영 13,900 13,900 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 12,600 12,600 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]전북미래학교 46,000 46,000 0

1.기타수당 1,750 1,750 0
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2.일반수용비 2,430 2,430 0

3.운영수당 2,000 2,000 0

4.교육운영비 32,370 32,370 0

5.목적사업업무추진비 3,250 3,250 0

6.비품구입비 4,200 4,200 0

4.학습지원실 운영 12,240 12,240 0

1.정보화실운영 12,240 12,240 0

1.[초]학교정보화지원 12,240 12,240 0

1.일반수용비 3,040 3,040 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

3.비품구입비 2,900 2,900 0

6.학교 일반운영 159,023 157,009 2,014

1.학교기관 운영 63,888 61,220 2,668

1.부서기본운영 43,670 39,540 4,130

1.[초]교장실운영 12,290 12,260 30

1.일반수용비 2,120 2,090 30 교직원복지비(생일) : 30,000원*1명= 30,000

2.여비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 4,170 4,170 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,190 13,090 2,100

1.일반수용비 4,020 4,320 -300 사무용품 구입 : -300,000원*1식= -300,000

2.기타공공요금 140 140 0

3.여비 6,800 4,800 2,000 관내외출장여비 : 50,000원*40회= 2,000,000

4.일반업무추진비 830 830 0

5.비품구입비 3,400 3,000 400 사무용프린터 구입 : 400,000원*1대= 400,000

3.[초]교무부운영 16,190 14,190 2,000

1.일반수용비 5,390 5,390 0

2.여비 10,800 8,800 2,000 관내외출장여비 : 50,000원*40회= 2,000,000
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2.병설유치원기본운영 20,218 21,680 -1,462

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,546 4,650 -104

2.전기요금 2,957 3,000 -43 전기요금 : -43,260원*1식= -43,000

3.기타공공요금 1,589 1,650 -61 인터넷통신비 : -41,200원*1식= -41,000

전화요금 및 상하수도 : -20,210원*1식= -20,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,872 7,730 -2,858

1.일반수용비 4,872 7,730 -2,858 놀이시설안전관리 : -1,216,000원*1식= -1,216,000

복사기및프린터토너 구입 : -300,000원*1

식=
-300,000

전산용품 : -200,000원*1식= -200,000

정보화기기유지보수비 : -120,000원*1식= -120,000

정수기유지보수 및 수질검사 : -222,800원

*1식=
-222,000

난방용가스비 : -800,000원 = -800,000

3.[유]유치원운영 10,800 9,300 1,500

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 500 500 0

3.운영수당 2,100 2,100 0

4.여비 3,500 2,000 1,500 관내외출장여비 : 50,000원*30회= 1,500,000

5.교육운영비 3,000 3,000 0

6.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 94,435 95,089 -654

1.학교시설장비유지 94,435 95,089 -654

1.[초]공공요금및제세공과금 24,641 25,641 -1,000

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.전기요금 11,000 11,000 0

3.상하수도료 3,400 4,400 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

4.기타공공요금 7,241 7,241 0

2.[초]시설관리용역 12,090 12,090 0

1.일반수용비 12,090 12,090 0
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3.[초]시설일반관리 29,911 28,526 1,385

1.기간제근로자인건비 560 1,360 -800 일용인부임금 : -500,000원*1식= -500,000

청소원인건비 : -300,000원*1식= -300,000

2.일반수용비 27,923 25,266 2,657 시설관리소모품 구입 : 2,657,000원*1식= 2,657,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 228 700 -472 관사비품구입비 : -472,000원*1식= -472,000

4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]체육관관리 240 640 -400

1.기간제근로자인건비 240 640 -400 일용인부임금 : -400,000원*1식= -400,000

6.[초]당직관리 2,682 3,321 -639

1.일반수용비 2,682 3,321 -639 무인경비용역료 : -639,000원*1식= -639,000

7.[초]교육여건개선사업 23,371 23,371 0

1.시설비 6,161 6,161 0

2.비품구입비 17,210 17,210 0

3.학교운영 협력 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 500 500 0

세출합계 474,606 456,119 18,487
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